SCRHÖDER voca « Algebra der Logik » (Algebra de Logica) et PEANO «Logica symbolico ». Resulta evidente suo magno utilitate ex quanto nos jam dic. Sed etiam es necessario in plure casu pro:

1) Releva definitiones inutile aut rotatorio et deductiones contra logico id es, paralogismos, et construe systema rigoroso.

Remane famoso — suffice de cita uno solo exemplo —, in litteratura mathematico, opera de PIERI: «Della Geometria elementare come sistema ipotetico-deduttivo » (De Geometria elementario sicut sistema hypothetico-deductivo) que B. RUSSELL, BOCHER, HUNTINGTON, VEBLEN, WILSON, COUTURAT et alios celebre rapraesentante extero de schola de PEANO, defini: opera meliore quam illos que tracta idem subjecto

2) Redde possibile tractatione de aliquos theoria resistente ad methodo ordinario. Majore opera scripto toto in symbolo ideographic es illo de A. H. WHITEHEAD et RUSSEL: « Principia mathematica ». Auctores scribe in Praefatione quod es constricto de ute symbolismo logico, nam ideas adhibito in libro es plus abstracto quam illos de lingua ordinario et ne existe voces capace de sume valore exacto de signos.

Nunc, nos vol clade argumento cum responde ad propositione sequente: Id es vero quod Logica symbolico constitue utile instrumento de inventione mathematico? Pote es probabile et ce probabilitate tende ad certitudine, quando illo tende ad fi de usu commune sicut symbolismo algebrico. Numeroso inventione jam es possibile per symbolismo algebrico que post NEWTON, es instrumento de toto mathematicos, nullo excluso, dum illo de logica symbolico, in statu actuale de scientia, pertine ad aliquos magis enthusiasti. Quando in futuro es uso ex toto studiosos de scientia exacto, tunc, nos habe pleno fide, illo pote demonstra suo fecunditate. Tale fiducia ne es infundato: auctores que usque ad hodie habe uso novo instrumento declara unanimi de es pervento ad resultatos novo. Quod ce resultatos novo habe magno interesse deriva ab hoc, quod ipsos jam servi ut basi de alio investigationes. Finito periodo de revisione et reconstructione de theorias existente, nos vide jam incipe alio periodo: illo de inventiones per potente instrumento de calculo logico, que certo i determina completo triumpho de PEANO.

## II. Latino sine-flexione

Primo specimen de Log. symbolico, PEANO da in anno 1889, per originale libro « Arithmetice principia, nova methodo exposita » ubi tracta, ex toto in symbolos, theoria de numeros integro. Titulo latino exprimere scopo de auctore: id es de confer charactere internationale ad suo opera, sicut internationale in scientia es scriptura ideographic. Postea (anno 1895-1898) duo tomo de Formulario que collige vario argumento jam publicato in «Rivista di matematica » (Revista de Mathematica), veni ad luce in lingua franco (Ed. Bocca Frères, et Clausen-Turin, 1895 et 1896-1898) uso solo pro da explicationes utile et necessario. Lingua franco es — in generale — plus familiare ad studiosos quam latino classico. Per isto motivo PEANO ute tale lingua pro divulga suo methodo sine alio fine quam illo de juva ad scientia: ce divino poesi de suo anima electo.

Postea PEANO cogita de adopta in successivo editione de Revista et Formulario, si es possibile, idioma neutro. Quale? Ab medio-aevo ad 1898, plus quam 400 projecto de interlingua appare et subito more. Nostro Magistro es inde, conducto ad examina immenso litteratura super ce subjecto; litteratura, aliunde, magis instructivo. Ex isto examine, mente forte et versatil de PEANO ne pote culmina quod ad utile et pulcro manifestationes.

Inter numeroso problema que Renascentia — seculo in modo essentiale cosmopolita — transmitte ad futuro et ab futuro in magno parte resolto secundum spiritu de tempore, appare illo de lingua universale. Primo CARTESIO, post DALGARNO, WILKINS et LEIBNIZ, pro ne cita quod

nomine magis celebre, dominato ex conceptione de ARISTOTELE, concipe interlingua sicut philosophica, apto ad evita ambiguitate de qualemcumque idioma naturale. Tunc, conatus de tale magno ingenios es directo ad construe vocabulario *a priori*, id es, formato ex voces invento; sed ne pervine ad aliquo resultatō practico. Solo LEIBNIZ pote elabora splendido Grammatica rationale que libera latino de plure inutile flexione et elemento illogico. Tale Grammatica signa primo magno passu versus resolutione de problema. Sed nos debe memora quod CARTESIO (a. 1629) in litteras directo ad suo amico MERSENNE, scribe super possibilitate de uno lingua auxiliario internationale pro spiritus vulgare, id es, utilitario, que pote es formato per radices de linguas naturale ad que suffice applica grammatica logico. Tale lingua jam ne es — secundum CARTESIO — urgente sicut illo philosophico constructo super classificatione de ideas. Linguas artificiale fundato super voces tracto ex idiomas naturale es vocato *a posteriori*. Usque ad ultra primo dimidio de seculo XVIII auctores seque via de systemas *a priori*, etiam quando non construe linguas philosophico.

In anno 1765 — epocha de Encyclopaedia que habe initiatu examine de vario quaestiones doctrinale — M. FAGUET, thesaurario franco, publica in famoso repertorio (Tomo 5) de DIDEROT et de D'ALEMBERT, schema de « Langue nouvelle » ubi tenta de applica ad lingua franco grammatica regulare inspirato ad illo de LEIBNIZ, id es, sine articulo, genere artificiale et concordantia de adjective. Substantivos habe plurale in s; casus es indicato per praepositiones; desinentias de persona in verbo es suppresso. Isto sistema, quamquam multo imperfecto, dum conjunge se ad ideale utilitario de CARTESIO, frange traditione de ARISTOTELE super que es fundato projectos a priori et da motivo ad novo investigationes pro defini natura intimo de linguas ordinario. Antiquo lucta inter schola de ARISTOTELE et PLATONE es iterum accenso. Academia Regale de Berlin, depositano de patrimonio scientifico de suo primo Praesidente LEIBNIZ, interveni et propone ad doctos de Europa problema: « Si homines isolato, per solo suo facultates naturale es in gradu de institue linguas; et in quale modo».

Inter concurrentes habe maximo praemio teutico I. G. HERDER et primo accessit P. F. SOAVE de Lugano, ubi jam es Magistro de Alessandro Manzoni: ambo affirma conceptione de schola platonico super origine naturale de linguas. Isto thesi que per argumentos philosophico, demonstra PLATONE in Cratilo et post plure seculo in anno 1778, magno Instituto scientifico de Berlin per HERDER et SOAVE, plus proximo ad nos, per studio profundo de MAX-MÜLLER, super datos de experientia, sume charactere de veritate incontestabile. Ergo es impossibile idioma commune apto ad exprime genio de omni stirpe. Sed, ne es impossibile lingua auxiliario et neutro, derivato ab idiomas naturale affine inter illos et pro usu de relationes utilitario de populos civile.

Tunc, Academia de Berlin, in modo indirecto jam decreta morte de projectos a priori et ita FAGUET habe alto merito de signa directione contrario ad praecedente, propter suo « Langue nouvelle » nato ante HERDER et SOAVE (V. G. DI DIA: *La lingua universale - Academia pro interlingua*, Torino, 1925.).

Projectos de seculo XIX, magis numeroso per spiritu novo creato ab revolutione de 1789 et per magno realizationes scientifico que tende ad appropinqua gente de vario nationes, perveni in maximo parte ex idiomas naturale, vivo aut mortuo; paucu a priori intercalato in illos a posteriori artificiale ne altera motu rectilineo incepto ab FAGUET. Inter isto projectos solo duo jam habe aliquo successu: id es, Volapük (Vp) de SCHLEYER (a. 1880) et Esperanto (Esp.) de ZAMENHOF (a. 1887). Primo dura glorioso usque ad anno 889 et postea in modo improviso evanesce; secundo, magis resistente, hodie vive — quamquam aegro.

Quare tanto ruina? — Quia diligente examine releva in ambo constructione, defectus incorregibile. Principales:

1. Arbitrario adoptione de voces naturale. - Ita pote surge numero infinito de systema concurrente.
2. Arbitrario grammatica a priori, que pro conserva se invariabile, deforma dicto voce (in modo maximo. in Vp et minus in Esp.).

Pro evita primo defectu occurre et suffice sume sicut basi — si es possibile — lingua naturale, unico, neutro et que simul posside maximo numero de radice commune ad minus ad sex principale idioma europeo; id es.: (A)nglo, (F)ranco, (I)talo, (R)usso, (H)ispano et (T)eutico. Interlinguistas, jam intue quod solo latino pote, in magno parte, satisfac ad tale conditiones. Latino usque ad ultra seculo XVI es internationale, et in scientia usque ad fine de 1900. Seculo XX es primo de historia universale in que homines culto non habe plus lingua commune. Bene fac, in anno 1923, Guberno nationale fascista ad introduc studio de latino in quasi toto ordines de scholas secundario. Italia, plus quam alio nationes, habe jure et debe custodi et perpetua suo nobile traditiones classico de que latino es magis duraturo quam monumentos in petra, in marmore et in aes.

Pro evita secundo defectu suffice reduc grammatica ad minimo, aut etiam — si es necessario — redde illo quasi nullo Grammatica pote es commodo ullo vice, sed ne es — in modo absoluto — necessario: lingua sinense ne habe grammatica. Inter idiomas de Europa, anglo posside minimo grammatica et Arte de SHAKSPEARE, MILTON, BYRON ne es minus expressivo, efficace et potente, quanto illo de DANTE, CAMOENS, GOETHE, V. HUGO, etc. Versus fine de seculo XIX surge aliquos constructione inspirato ad duo plus urgente necessitate, superdicto, id es, basi latino et pauco grammatica, variabile secundum auctores. Resulta, inter illos, plus aut minus, simile et intelligibile ad primo visu, ab omni persona culto de mundo civile. BONTO considera isto constructiones sicut dialectos de uno ipso lingua que voca European.

Ecce, gradu de evolutione de interlingua in tempore de 1º Editione franco de Formulario.

Ab nostro celebre Magistro es debito summo merito ed honore de eleva ad dignitate scientifico — postea diligente et profundo investigationes — interlingua que jam defice de charactere invariabile et praecisione in dialectos.

Ex comparatione de vocabulario etymologico de sex lingua principale, PEANO detege: 1º Quod illos habe magno numero de voces commune, que vive etiam — in generale — in lingua secundario de Hollandia, Polonia et Lusitania; ita ut consideratione de isto ultimos ne altera in modo sensibile gradu de charactere internationale de illos; 2º quod latino jam forma maximo numero de tale voces internationale, que vive — plus aut minus — transformato in idioma germanicos et slavos, per lento et continuo penetratione et per communitate de origine de linguas indo-europeao.

Ergo pro construe lexico commune ad populos de civilitate europaeo suffice prehende parte invariabile et vivo de latino, id es, thema; adde voces de scientias, artes, commercio, sport, musica, etc... que es internationale et adopta orthographia et pronuntia magis noto et magis seguro.

Et grammatica? LEIBNIZ jam demonstra quomodo es possibile de simplifica illo et redde logico et uniforme latino. PEANO perveni usque ad ultimo consequentias: transi ad limite ut scribe ad proposito MANSION, et libera ex-toto, lingua de Roma ex hereditate de numeroso et inutile flexione. Grammatica resulta quasi nullo et tunc in omni scripto nos sume — dic PEANO, « Libertate que fac expressione de ideas plus claro et praeciso ».

In a. 1903, problema de interlingua, vetere de circa quatour seculo, objecto de tanto passione et studio, fi realitate per latino sine-flexione sicut PEANO voca suo lingua, que ne habe invento, sed detecto. Solutione, sine dubio, rationale, es definitivo, quia repraesenta idioma naturale et simul neutro: quia es simplice et facile et quia in fine, toto constructiones à posteriori, postea apparso, verge ad quasi idem typo.

Suo evolutione nos pote resume ut seque: ab initio, Renascentia affirma necessitate de illo; seculo successivo intue suo possibilitate; seque seculo XVIII que signa novo via et methodo de investigationes, usque ad quando PEANO, in tertio anno de nostro seculo, ne quaere solutione.

Rivista di matematica, tunc sume titulo «Rivista de mathematica» et Formulaire de mathematique: « Formulario de mathematica »: titulo que etiam hodie conserva. In idem anno — id es 1908 — (quando in V Ed. titulo de Formulaire es substituto) per votatione unanimo, nostro magno Magistro,

veni electo Praesidente de Akademi international de lingua universal (Idiom neutral jam antiquo Kadem volapükä, nato in München (a. 1887) in tempore de Vp triumphante. Sede transi ab Paris ad Torino, ubi vive prospero. Hodie es vocato: Academia pro Interlingua.

In proximo Congressu internationale de mathematicos, sub alto patronatu de S. M. REGE DE ITALIA et Praesidente honorario S. E. BENITO MUSSOLINI (Bologna 3-10 Septembre 1928), es admissio communicationes in latino sine-flexione. Jam, ab plure anno illo penetra in manifestationes vario et scientifico.

Nos resume. PEANO habe dato: ad mathematica lingua logico internationale, et realizato inde parte de vasto projectos de LEIBNIZ; ad cultores de alio scientias et — in generale — ad homines culto de vario nationes — pro scientia et pro relationes — lingua commune utilitario, jam divinato ad CARTESIO. In ce duo opera PEANO appare quale expressione extra puro de multiforme genio de nostro- stirpe.

Ad venerato Mgistro hic conveni repete, inscriptione que posteritate jam consacra ad N. MACCHIAVELLI, in suo monumento de Firenze:

Tanto nomini nullum par elogium

Milano (Italia), Augusto, 1928.

Prof. GIUSEPPE DI DIA.

## FUNDAMENTOS DE ARITHMETICA SECUNDO G. PEANO

(per Dr. A. NATUCCI)

Pro honora 70° anno de prof. G. PEANO, illustre praesidente de Academia pro Interlingua, alios loque de suo laborioso vita, alios de suo meritos scientifico in Mathematica Superiore, alios etiam de suo importante contributo ad problema de lingua internationale cum « Latino sino flexione », forma de Interlingua que es destinato ad successu, nam es fundato super duo principio rationale:

Maximo internationalitate de Vocabulario;

Minimo de grammatica.

Me vol tracta de suo merito insigne in formulatione logico de mathematica et in modo speciale de arithmeticata.

Primo studios es de 1889 cum scripto « Arithmetices principia nova methodo exposita », in que, primo vice, PEANO applica in analysi principios de logica mathematica.

Ce disciplina, que LEIBNIZ jam medita, que DE MORGAN et BOOLE e construe, que C. PEIRCE, E. SCHRÖDER, MAc-Coll., MACFARLANE et alios evolve, es perfectionato in modo mirabile ab PEANO. Isto acuto scriptore adde enim distinctione inter symbolos  $\epsilon$  pro propositione individuale et  $\supset$  pro propositione universale; supprime numeroso symbolo de nullo aut paucu utilitate, et da forma commodo ad symbolos que remane; analyza ideas expresso per symbolos 3,  $\iota$ ,  $\backslash$ ; pone in evidentia ligamine inter theoria de classes et illo de propositiones.

Exemplo: Socrate  $\epsilon$  homine; italiano  $\supset$  europœo.

Symbolo 3, inverso de  $\epsilon$ , indica classe de entes que satisfac ad dato conditione, «  $x$  tale que »; exemplo:

$$x \ 3 \ (x \ \epsilon \ Np) = Np \quad (Np = \text{numero primo})$$

Symbolo  $\iota$  (ah  $\iota\sigma\sigma S$  « aequales ») et inverso  $\iota$  « es solo ente que », distingue elemento (classe que contine uno objecto) ab ente que pertine ad illo.

$$\text{Exemplo: } \iota \ 2 = Np \cap 2N, \quad 2 = \iota \ (Np \cap 2N)$$

exprime in duplice modo «2 es solo numero primo, multiplo de 2.»

Investigationes super fundamentos de arithmetic a incipe in primo dimidio de saeculo XIX, cum:

G. PEACOCK (*Report on certain branches of Analysis, London, 1834*);

A. DE MORGAN (*On the Foundation of Algebra, 1841*);

W. HAMILTON (*Theorie of conjugate functions or Algebraic couples, with preliminary and elementary essay von Algebra , Dublin, 1835*);

M. OHM (*Versuch eines vollkommen consequentem systems der Mathematik, 1822*);

N. LOBACEFSKI (*Algebra*, Kasan, 1834).

Sed solo cum GRASSMANN nos habe reale progressu in ce directione, nam in suo opera «Linealen Ausdehnungslehre, ein neuer Zweig der Mathematik », 1844, appare studio systematico de proprietates formale de operationes arithmetic, studio que illo evolve in « Lehrbuch der Arithmetik » (Berlin, 1861).

HANKEL, deinde, in « Theorie der complexen Zahlensysteme », (Lipsia, 1867), enuntia principio de permanentia de proprietates formale, et pro necessitate de stabili in modo claro concepto de numero, G. CANTOR (Math. Annalen, t. V, p. 123) et R. DEDEKIND (*Stetigkeit und irrationale Zahlen, 1872*) publica scripto importante super postulato de continuitate et numeros irrationale, dum WEIERSTRASS cum suo theoria analytic reconstrue Analysi super numero naturale et leges que regula operationes arithmetic.

Post phiolosophico discussiones de HELMHOLTZ et de KRONECKER (Lipsia, 1887), appare in 1888 memorabile scripto de DEDEKIND « Was sind und was sollen die Zahlen », que demonstra principio de inductione et pone definitiones inductive per operatione directo: additione, multiplicatione et potentia. Sed demonstratione de dicto principio es longo et difficile et dubio, ergo bene et cum opportunitate PEANO assume principio de inductione ut postulato.

Isto ultra, ut nos e dic, ute de ideographia logico, que « duce ad regulas pro definitiones in Mathematica; ad analysi in formas simplice de ratiocinios mathematico, que non es reductible ad solo syllogismo; ad studio de independentia de aliquo sistema de propositiones primitivo ». (1).

Toto arithmetic a numeros integro es deducto ab quinque postulatos (propositiones primitivo) que contine tres concepto primitivo: 0 (zero),  $N_0$  (numeros integro), + (plus).

Pp. 1 .  $0 \in N_0$  (zero es numero et  $N_0$  es classe non vacuo).

Pp. 2.  $a \in N_0 \supset a + \in N_0$  (si  $a$  es  $N_0$ , e  $\in$  tiam successivo de  $a$  es numero).

Pp. 3.  $s \in \text{Cls} . 0 \in s : x \in N_0 \cap s \supset_x x + s : \supset : N_0 \supset s$ .

(Principio de inductione: si  $s$  es classe, et 0 pertine ad  $s$ , et si successivo de omni numero  $x$  que pertine ad  $s$ , pertine etiarn ad  $s$ ; tunc omni numero pertine ad  $s$ ).

Pp. 4.  $a, b \in N_0 . a + = b + . \supset . a = b$

(si successivos de duo numero es aequale, etiam illo numero es aequale),

Pp. 5.  $a \in N_0 . \supset . a + - = 0$

(successivo de numero non es zero).

In ce modo, principios de arithrnetica recipe denique forma simplice et rigoroso, forma ad que non habe adjuncto perfectione, nec successivo reductione de numero de postulatos (PADOA, PIERI), nec magno opera de RUSSELL et WHITEHEAD « Principia mathematica » (Praefatione ad tomo V de Formulario math. p. XI (Torino, 1908).). PEANO evolve et comple suo studio in libro

«Aritmetica generale et Algebra elementare » (Torino, 1902), in que considera numeros rationale ut operatores super numeros integro, et sic numeros relativo, dum irrationales es definito quale limites superiore de classe limitata de rationales.

Prof. G. PEANO jam se occupa etiam de fundamentos de Geometria, et in modo speciale de calculo geometrico. « In anno 1800 circa — illo dic in praefatione citato, pag. VII — incipe constructione de Calculo geometrico, hodie satis diffuso in libros de theoria et de applicationes et si non omni libro adopta illo. Si nos considera ut symbolos, vocabulos «recta, plano, sphaera, cylindro,... » et in numero alio de Geometria antiquo et moderno, nos non construe Calculo geometrico. Illo resulta per introductione de novo ente, hodie vocato *vectore*, que responde in modo exacto ad nullo vocabulo de Geometria precedente, et que redde non necessario et saepe inutile toto nomenclatura de Geometria ».

De Calculo geometrico, que primo evolve GRASSMANN in *Ausdehnungslehre*, PEANO tracta in duo scripto:

1° Calcolo geometrico secondo l'Ausdehnungslehre di Grassmanu » (Torino, 1888); 2.º « Gli elementi di calcolo geometrico » (Torino, 1889) e in alio Notas minore.

Ad fundamentos de Geometria es dedicato scriptos: 1º « Principi di Geometria logicamente esposti» (Torino, 1889);

2º « La Geometria basata sull'idea di punto e di distanza » (Atti della R. Accademia delle Scienze di Torino, 1902).

In ce campo evolve et completa ideas de PEANO, prof. M. PIERI, que reduce ideas non definito ad duo: puncto et distantia de duo puncto.

Revista de Mathematica, fundato et directo per PEANO in anno 1891, de que es publicato 8 volumine usque ad 1907, jam servi ad diffunde ideas de PEANO et de suo Schola, ad age quaestiones relativo ad fundamentos de Scientia, ad criticas opportuno super libros contemporaneo.

Formulario mathematico, que vol collige mathematica elementare et parte de mathematica superiore in symbolos, nos debe etiam ad PEANO et ad suo collaboratores BETTAZZI, BURALI FORTI, CASTELLANO, FANO, GIUDICE, PAGLIERO, VACCA, VAILATI, VIVANTI, et alios. Ce magno opera exi in quinque tomo, aut editione successivo, singulo plus ampio quam praecedente (Introduction, a. 1894; tome 1, a. 1895; tome 2, 1899; tome 3, 1901; tome 4. 1903; tomo 5, 1908. Apud fratres Bocca, librarios - editores, Torino.).

In numero alio scripto prof. PEANO jam quare de illumina ullo punto controverso aut obscuro de mathernatica.

Plure vice illo dedica se ad problema de definitione mathematico, et require conditiones de exactitudine; distingue definitiones nominale, inductive, per abstractione; tracta de utilitate de definitione et de importantia de ipso per evolutione de mathematica Vide:

1. - « Les définitions mathématiques », Congrès de philos. Paris, 1900;
2. - « Definicje w matematyce », Prz. Krygowski, Warszawa.1902 ;
3. - « Le def.ni in matematica »; Arxivs de l'institut de ciencies, Any 1, num. I, Barcelona, MCMXI;
4. - «Le definizioni per astrazione », Boll. della Mathesis, Anno 1915;
5. - « Le definizioni in matematica », Periodico di Matematica, Serie VIº, vol. I, n. 3 (1921).

In suo scripto « Sulla definitione di limite » (Atti della R. Accademia delle Scienze di Torino, vol. 48, 1912-13), PEANO distingue limite superiore de classe ab limite de functione et expone in symbolos definitiones praeciso de ce importante concepto.

Breve communicatione ad Congressu internationale de Mathematicos (Cambridge, agosto 1912) tracta de propositiones de existentia, argumento interessante de logica; alio scripto es dedicato ad importantia de symbolos in mathematica (« Scientia », vol. XVIII, n. 5, 1915), ad forma de signos algebrico (Giornale di Matematica finanziaria, Anno I, voi. I, n.1, 1919).

Alio classe de scriptos tracta de operationes super magnitudines et de relativo symbolos. Auctore, contra aspirationes exaggerato de puristas, demonstra convenientia et utilitate de scripturas ut:

$$M \times X m^3 = m^2 15,$$

$$10 \text{ Km}/2 \text{ h} = 5 \text{ Km/h} \text{ (per velocitate)},$$

$$7 \text{ Kg.} \times 5 \text{ m} = 35 \text{ Kgm.} \text{ (per labore)},$$

et similes. Ce symbolo nos pote justifica cum algorithmo generale de producto vel quotiente de magnitudines. Vide:

1. - «Area de rectangulo », Rassegna di Matematica et Fisica, Roma, Anno I, n. 8-9;

2. - « Operazioni sulle grandezze », Atti della R. Accademia delle Scienze di Torino, vol. LVII, 1922;

3. - « Operationes super magnitudines », Rassegna di Matematica e Fisica, Anno II, n. 12.

De approximationes numerico tracta scriptos:

1. - « Approssimazioni numeriche », Rendiconti della R. Accademia dei Lincei, Vol. XXV, Serie 5°, Fasc. 1, 1916;

2. - « Valori decimali abbreviati e arrotondati », Atti della R. Accademia delle Scienze di Torino; vol. 52, 1916-17. Venerato magistro non dedita de se interes etiam de instructione elementare de mathematica et scribe:

« Sui libri di testo per l'aritmetica nelle scuole elmentari », Periodico di Matem., Serie IV°, vol. IV° n. 3;

« Giuochi aritmetici e problemi interessanti », G. B. Paravia ed., 1923.

Ce libro es magis interessante per omni magistro de Scholas elementare.

Nos, cum termina ce arido examine de opera luminoso et profundo de celebre professore de Athenaeo taurinense, pro bene de schola ed pro incremento de mathematica, augura toto corde:

Ad multo annos, Magistro!

Chiavari (Italia), agosto 1928.

A. NATUCCI.

## VOCABULO «PEANO »

(per Dr. A. HARTL)

Latino vocabulo pede corresponde ad thema indogermanico pod, que obveni in vocabuio greco pus, genitivo pod-os, in germanico Furk, anglico foot, to fetch, italico piede, francoso pied, peton.

Inter vocabulos derivatos obveni adjectivo latino pedaneo (pertinente ad pede), que etiam habe sensu de substituto, pro exemplo judice inferiore, franc. pédane, pédagine, pédané, angl. pedaneous (qui vadi per pedes), sardino peagna (basi), venetiano peagno, lombardo pedan (secundo KORTING, Lateinisch.Romanisches Wörterbuch). Praetera es notando, quod (secundo GEORGES, Lateinisch-deutsches Handwörterbuch), in geographia antiquo obveni Pedo (lat. nominativo Pedum), oppido in provincia Latio, verso meridie ab Roma, verosimile hodierno Gallicano; inde

nominato regione Pedano (lat. regio Pedana, HORATIO, epistola 1) et villa. Pedano (lat. Pedanum, CICERONE ad Atticum); deinde nomine pro gente: Pedanos (lat. Pedani, genitivo Pedanorum, apud LIVIO et PLINIO).

Ergo nomine personale de nostro Praesidente PEANO fortasse significa homine pedaneo (homine substituto) au Pedano (homine ex urbe Pedro vel ex regione Pedano).

Linz, Austria.

ALOISIO HARTL.

## DE PROPOSITIONES FUNDAMENTALE DE LOGICA-MATHEMATICA

(Notationes de prof. G. PEANO, Formulario mathematico, ed. V (Torino 1908).)

(per Dr. G. KOLOVRAT)

In meo articulo «De negatione logico et de quantitate algebrico negativo » (API, 1924, N. 5) me distingue octo casu de propositiones cum signo  $\supset$  et litteras  $a$  et  $b$  (que indica « classe »).

Propositiones universale.

- I.  $a \supset b$  aut  $a - b = \wedge$
- II.  $b \supset a$  aut  $b - a = \wedge$
- III.  $a \supset -b$  aut  $ab = \wedge$
- IV.  $-a \supset b$  aut  $(-a) \cap (-b) = \wedge$

Propositiones particulare.

- V.  $- (a \supset b)$  aut  $\exists a - b$
- VI.  $- (b \supset a)$  aut  $\exists b - a$
- VII.  $- (a \supset -b)$  aut  $\exists ab$
- VIII.  $- (-a \supset b)$  aut  $(-a) \cap (-b)$

Si nos combina I et II per signo de multiplicatione logico, i. e. si nos sume  $(a \supset b) \cdot (b \supset a)$ , nos obtine propositione de identitate

$$IX. \quad a = b$$

Ex lege de « contrapositione » resulta que

$$a = b := a \supset b \cdot b \supset a := (-b \supset -a) \cdot (-a \supset -b) := (-b) = (-a).$$

Contra, si nos redde negativo solo aut primo aut secundo termino de IX nos habe alio typo de Prop. que es

$$X. \quad a = -b$$

et que nos pote voca « propositione de antithesi ».

Negatione de IX es expresso per

$$XI. \quad - (a = b) \text{ aut } a - = b.$$

que significa « non es vero que classes  $a$  et  $b$  es identico » et pote es vocato « propositione de non-identitate ».

$$XII. \quad - (a = -b)$$

In fine, negatione de X es

aequivalente ad  $\exists ab \cup \exists (-a). (-b)$  (propositione de e non-antithesi »).

Nos debe nota que XI non coincide cum X, nec XII cum IX.

Nunc nos substitue classe  $a$  et  $b$  resp. per propositiones  $p$  et  $q$ . Tunc nos habe propositiones «deductivo » sequente.

XIII.  $p \supset q$  que vale  $(-p) \cup q$

XIV.  $q \supset p$  que vale  $p \cup (-q)$

XV.  $p \supset -q$  que vale  $(-p) \cup (-q)$

XVI.  $-q \supset q$  que vale  $p \cup q$

XVII.  $-(p \supset q)$  que vale  $p. (-q)$

XVIII.  $-(q \supset q)$  que vale  $(-p) . q.$

XIX.  $-(p \supset -q)$  que vale  $p . q$

XX.  $-(-p \supset q)$  que vale  $(-p) . (-q)$

XXI.  $p = q.$  i.e. vale  $pq \cup (-q) . (-q)$

XXII.  $p = -q,$  i.e. vale  $p. (-q) \cup (-p) . q$